operacional que tem como coordenador O Sr. Ovandi Rosenstock; Comitê de Operações
destinado às análises setoriais de nossa atuação e suas tendências, análises dos
resultados alcançados em relação ao planejamento orçamentário e definição do
forecast em relação ao orçado, além de assuntos de relevância operacional, com efeitos
no resultados e/ou aos objetivos alcançados;  Comitê de Gestão com o intuito de
melhorar as performances laborais, treinamento, capacitação, desenvolvimento de
lideranças, acidentes de trabalho, plano de assistência médica e hospitalar e plano de
previdência privada; Gestão Visual - em vários pontos das fábrica estão distribuídos
materiais visuais demonstrando indicadores de produção, de resultados e ações.

Relacionamento com os Auditores Independentes
Em conformidade com a Instrução CVM nº 381/03 informamos que os auditores
independentes da VGA Auditores Independentes não prestaram, durante os exercícios
de 2020 e 2019, outros serviços que não os relacionados com auditoria externa. A
política interna da empresa na contratação de serviços de auditores independentes
assegura que não haja conflito de interesses, perda de independência ou objetividade.

PÁGINA: 50 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - SCHULZ S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

Balanço Patrimonial - Ativo

ATIVO (em R$ mil, exceto %) - 30/09/2021 AV 31/12/2020 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 1.433.884   67,4% 1.166.920   65,5% 22,9%

Caixa e equivalentes de caixa 504.247   23,7% 443.207   24,9% 13,8%

Clientes 395.140   18,6% 320.187   18,0% 23,4%

Estoques 377.726   17,8% 235.331   13,2% 60,5%

Impostos a recuperar 142.114   6,7% 154.950   8,7% -8,3%

Adiantamentos   12.112   0,6% 9.933   0,6% 21,9%

Despesas Exerc. Seguinte 2.327   0,1% 3.255   0,2% -28,5%

Outros Créditos 218   0,0% 57   0,0% 282,5%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 692.121 32,6% 615.561 34,5% 12,4%

Depósitos judiciais 1.104   0,1% 1.320   0,1% -16,4%

Impostos diferidos 9.965   0,5% 5.948   0,3% 67,5%

Impostos a recuperar 6.291   0,3% 4.706   0,3% 33,7%

Direito de uso 25   0,0% 51   0,0% -51,0%

Outras créditos 30   0,0% 37   0,0% -18,9%

Propriedades para investimento 20.354   1,0% 20.354   1,1% 0,0%

Imobilizado 633.135   29,8% 562.479   31,6% 12,6%

Intangível 21.217   1,0% 20.666   1,2% 2,7%

TOTAL DO ATIVO 2.126.005   100,0% 1.782.481   100,0% 19,3%

PÁGINA: 51 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - SCHULZ S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

Balanço Patrimonial - Passivo

PASSIVO (em R$ mil, exceto %) 30/09/2021 AV 31/12/2020 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 508.853 23,93% 511.589 28,70% -0,53%

Fornecedores 172.726   8,12% 123.606   6,93% 39,7%

Instituições Financeiras 190.581   8,96% 254.218   14,26% -25,0%

Obrigações Sociais 72.350   3,40% 51.996   2,92% 39,1%

Obrigações Tributárias 25.661   1,21% 29.528   1,66% -13,1%

Partes relacionadas 4.076   0,19% 4.832   0,27% -15,6%

Dividendos e JCP 9.378   0,44% 17.846   1,00% -47,5%

Outras Obrigações 34.081   1,60% 29.563   1,66% 15,3%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 771.381   36,28% 528.516   29,65% 46,0%

Fornecedores 7.734   0,36% 13.893   0,78% -44,3%

Instituições Financeiras 679.447   31,96% 433.434   24,32% 56,8%

Obrigações Tributárias 9.505   0,45% 10.257   0,58% -7,3%

Contingências 1.052   0,05% 1.296   0,07% -18,8%

 Subvenção a realizar 1.413   0,07% -   - -

 Tributos diferidos 72.230   3,40% 69.636   3,91% 3,7%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 845.771   39,78% 742.376   41,65% 13,9%

Capital social 364.868   17,16% 342.000   19,19% 6,7%

Reservas de capital 2.073   0,10% 2.042   0,11% 1,5%

Reservas de lucros 321.555   15,12% 344.360   19,32% -6,6%

Resultados acumulados 102.345   4,81% -   - -

Ajuste de avaliação patrimonial 54.930   2,58% 53.974   3,03% 1,8%

 TOTAL DO PASSIVO 2.126.005   100,0% 1.782.481   100,00% 19,3%

PÁGINA: 52 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - SCHULZ S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

Demonstração do Resultado

Declaração da Diretoria
Em atendimento ao artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução CVM nº

480/2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com essas

Demonstrações Financeiras e com as opiniões expressas no parecer dos Auditores

Independentes referentes às mesmas.

(em R$ mil, exceto %) 3T21 3T20 Var.% ACUM21 ACUM20 Var.%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 458.623   292.488   56,8% 1.253.742   705.781   77,6%